
Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2001

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS N° 24

LIBROS RECIBIDOS

DERECHOS REALES / DOMINGO PASTOR CURA GRASSI. – BUENOS AIRES :
DEPALMA, 2000. – V. – ISBN 950-14-1796-4.
T.6: PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS REALES

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANTECEDENTES PARLAMENTARIOS, AÑO 8, N° 4, MAYO DE 2001 : LEY DE
COMPETITIVIDAD

LA LEY BUENOS AIRES, 2001 8 (5)

REVISTA NOTARIAL, 2001 106 (935)

REVISTA NOTARIAL, 2001 106 (936)

REVISTA REGISTRAL, 3ª ÉPOCA, N° 2, MARZO DE 2001



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2001

2

DOCTRINA

DERECHO CIVIL

Fideicomiso de garantía / Fernanda Alejandra Arancibia, Gonzalo
Galmarini, Liliana Nurit Jamuni, Laura Yael Kaus, Romina Lozano, Natalia
Martínez Dodda. -- EN: Revista notarial, 2001 106 (935), p. 53-85

A propósito de la prohibición de donar a los hijos del cónyuge… / Gastón
R. Di Castelnuovo, Luis R. Llorens. -- EN: Revista notarial, 2001 106 (935), p.
117-123

Tiempo compartido / Verónica Estela Gervasi, María Nidia Giudice,
Claudia Rodríguez, Ana Rocío Tognetti, Alejandra Versaci. -- EN: Revista
notarial, 2001 106 (936), p. 477-487

Pactos sobre herencias futuras en el proyecto de Código Civil / Luis R.
Llorens. -- EN: Revista notarial, 2001 106 (935), p. 87-115

El derecho de recompensa en la liquidación de la sociedad conyugal /
Marta del Rosario Mattera, Claudia Inés D’Acunto. -- EN: El derecho, N°
10276, 15 de junio de 2001, p. 3-6

La utilización del contrato de fideicomiso con fines de garantía / Carolina
Ormaechea. -- EN: Revista notarial, 2001 106 (936), p. 435-464

Panorama actual de las garantías en el derecho privado / Leopoldo L.
Peralta Mariscal. -- EN: El derecho, N° 10279, 21 de junio de 2001, p. 3-6



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2001

3

Panorama actual de las garantías en el derecho privado / Leopoldo L.
Peralta Mariscal. -- EN: El derecho, N° 10280, 22 de junio de 2001, p. 3-6

Fideicomiso testamentario / Oscar E. Sarubo. -- EN: Revista notarial,
2001 106 (935), p. 291-296

Barrios cerrados : Aspecto legal. Esquema escriturario mediante la
constitución de una asociación simple (Art. 46 Código Civil) / Osvaldo S.
Solari. -- EN: Revista notarial, 2001 106 (936), p. 527-537

La obligación de escriturar : Obligación divisible. Análisis ontológico de su
naturaleza jurídica / Cecilia A. Villanustre. -- EN: La ley, N° 121, 27 de junio
de 2001, p. 1-8

Derecho real de superficie / Gastón Augusto Zavala. -- EN: Revista
notarial, 2001 106 (936), p. 393-433

DERECHO CONSTITUCIONAL
La protección de datos de carácter personal en el reino de España :

Aproximación a una ley de reciente viegencia / María Verónica Pérez Asinari.
-- EN: La ley. Actualidad, N° 120, 26 de junio de 2001, p. 1-2

DERECHO REGISTRAL

Servidumbres administrativas / María Martha Cuneo. -- EN: Revista
registral, 3ª época, N° 2, marzo de 2001, p. 40-47



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2001

4

Subasta. Protocolización. Requisitos / Zulma A. Dodda. -- EN: Revista
notarial, 2001 106 (935), p. 133-135

Documentos judiciales. Observación registral e insistencia judicial. Bajo
apercibimiento de desobediencia : Conducta registral / Gustavo Miguel
López Blasquez, Blanca Elida García. -- EN: Revista registral, 3ª época, N° 2,
marzo de 2001, p. 37-39

XV Encuentro del Comité Latinoamericano de Consulta Registral / Otilia
del Carmen Zito Fontán, Martín Miguel Queirolo. -- EN: Revista notarial,
2001 106 (936), p. 507-524

INFORMÁTICA

Chile y su proyecto de ley de firma digital / Favio Farinella. -- EN: La ley.
Actualidad, N° 115, 19 de junio de 2001, p. 1-2

La responsabilidad de los proveedores de servicios de Internet / Gustavo
Daniel Tanús. -- EN: El derecho, N° 10273, 12 de junio de 2001, p. 2-5

SOCIEDADES

El abuso de formas societarias en detrimento de derechos conyugales y
hereditarios / María Martha Casaretto. -- EN: Revista notarial, 2001 106
(935), p. 139-163



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2001

5

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Desafectación y cancelación – JUICIO EJECUTIVO (Cciv. Y Com.,

Quilmes, Sala II, 29/02/2000). -- EN: La ley Buenos Aires, año 8, N° 5,
junio de 2001, p. 705

CESIÓN DE CRÉDITOS
Forma – Cesión hecha en instrumento privado – Hipoteca – EXCEPCIÓN

DE INHABILIDAD DE TÍTULO (Cciv., COM y de Garantías en lo Penal,
Pergamino, 05/10/2000). -- EN: La ley Buenos Aires, año 8, N° 5, junio de
2001, p. 695-697

COMPETENCIA
Competencia federal – Comercio electrónico – Remates en Internet –

INFORMÁTICA (CS). -- EN: La ley, N° 115, 19 de junio de 2001, p. 4-5

COMPRAVENTA
Venta en comisión – Obligación de escriturar(CNCiv) . -- EN: La ley, N°

117, 21 de junio de 2001, p. 6

CONCURSOS
Privilegios: créditos hipotecarios; subasta del bien asunto del privilegio;

indisponibilidad de fondos; alcances; deudas fiscales; tratamiento; gastos de
escrituración. -- EN: El derecho, N° 10273, 12 de junio de 2001, p. 7-8

Proceso de verificación: obligación de escriturar; venta de un inmueble del
fallido a su apoderado; prohibición del art. 1361, inc. 4° del Código Civil;
inaplicabilidad (CNCom., Sala D, marzo 9-2001). -- EN: El derecho, N°
10274, 13 de junio de 2001, p. 8



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2001

6

CONDOMINIO
División: requisito previo; existencia del derecho real de condominio;

ausencia; improcedencia. -- EN: El derecho, N° 10268, 5 de junio de 2001, p.
2-4

DAÑOS Y PERJUICIOS
Responsabilidad del Estado – Expedición de un certificado registral

inexacto – IGUALDAD ANTE LA LEY – Daños causados por la actividad del
Estado – DEFENSA DEL CONSUMIDOR – Deber de información respecto
del usuario – RECURSO DE INAPLICABILIDAD DE LA LEY (Buenos Aires) –
Cuestiones de hecho – Daños y perjuicios – REGISTRO DE LA PROPIEDAD
(SC Buenos Aires, marzo 14- 2001). -- EN: La ley Buenos Aires, año 8, N° 5,
junio de 2001, p. 603-6171

Responsabilidad del Estado Provincial: actuar negligente del registro
inmobiliario; acción resarcitoria; prescripción; improcedencia; indemnización;
alcances; IVA; inaplicabilidad. COMPETENCIA: Originaria de la Corte
Suprema de la Nación: procedencia (CS, febrero 27-2001). -- EN: El
derecho, N° 10277, 19 de junio de 2001, p. 3-4

Responsabilidad por divulgación de información desactualizada – Daño
moral – DERECHOS PERSONALES – Protección de los datos(JNCiv) . -- EN:
La ley, N° 116, 20 de junio de 2001, p. 11-13

HÁBEAS DATA
Banco de datos: seguridad en la información que brindan; datos erróneos;

rectificación; comunicación. COSTAS: Principio general (CNCiv, Sala A,
febrero 26-2001) . -- EN: El derecho, N° 10279, 21 de junio de 2001, p. 7

Libertad informática – Artículo 18.4, Constitución Española – Derecho
fundamental – Alcance – Objeto – Contenido – Restricciones – Reserva de ley
– CONSTITUCIÓN NACIONAL – Constitucionalidad – JURISPRUDENCIA

                                                          
1
 Véase nota al fallo de Daniel A. Prieri Belmonte



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2001

7

EXTRANJERA (TConstitucional, España, pleno) . -- EN: La ley. Suplemento
de derecho constitucional, 15 de junio de 2001, p. 60-70

Procedencia – Entrecruzamiento de datos – RECURSO
EXTRAORDINARIO – Cuestiones procesales – Determinación de las
cuestiones comprendidas en la litis – CONSTITUCIÓN NACIONAL. -- EN:
La ley, N° 107, 6 de junio de 2001, p. 5-102 ; EN: La ley. Suplemento de
derecho constitucional, 15 de junio de 2001, p. 1-33

HIPOTECA
Constitución – Consentimiento del cónyuge – INTERESES – Según la

vinculación jurídica de las partes – Contratos – Mutuo – MANDATO –
Cesación del mandato – Por revocación – Mandato irrevocable (CNCiv). -- EN:
La ley, N° 118, 22 de junio de 2001, p. 7

Ejecución – Ley 24441 – Aplicabilidad – Desocupación del inmueble –
Constitucionalidad – CONSTITUCIÓN NACIONAL (CNCiv). -- EN: La ley, N°
119, 25 de junio de 2001, p. 5

Ejecución de la hipoteca. – Fotocopia autenticada – Procedencia –
Certificado contable – Improcedencia – Principio de especialidad -- Dólares.
-- EN: La ley, N° 121, 27 de junio de 2001, p. 12

Ejecución hipotecaria: defensas; inhabilidad de título y nulidad; principio
general; improcedencia; título base de la ejecución; incumplimiento
contractual; improcedencia; certificación contable. -- EN: El derecho, N°
10267, 4 de junio de 2001, p. 1-44

INTERESES
Tasa – Ejecución de crédito hipotecario – HIPOTECA (C1a. Civ. Y Com.

Mar del Plata, 27/03/2001) . -- EN: La ley Buenos Aires, año 8, N° 5, junio
de 2001, p. 683-688

                                                          
2
 Véase nota al fallo de María Eugenia Slaibe y Claudio Gabot

3
 Véase nota al fallo de Osvaldo Alfredo Gozaíni

4
 Véase nota al fallo de Ricardo Wetzler Malbrán



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2001

8

PROVINCIAS
Responsabilidad del Estado provincial en casos de daños causados sin

culpa: normas aplicables; facultades legislativas locales; consolidación de
deudas en los municipios de la Provincia de Buenos Aires; ley 11756;
inconstitucionalidad. COSTAS: distribución por su orden. -- EN: El derecho,
N° 10267, 4 de junio de 2001, p. 4

QUIEBRA
Liquidación de los bienes – Subasta realizada en concurso especial –

Fianza – Nulidad – Improcedencia – Depósito de la suma ofertada –
SUBASTA PÚBLICA (Cciv., Com. Y Garantías en lo Penal, Necochea,
14/09/2000) . -- EN: La ley Buenos Aires, año 8, N° 5, junio de 2001, p.
689-692

SOCIEDAD IRREGULAR O DE HECHO
Liquidación: subasta de un inmueble; compra por uno de los socios;

compensación de deudas entre los socios. -- EN: El derecho, N° 10264, 30
de mayo de 2001, p. 7-8

SUBASTA PÚBLICA
Nulidad del remate – Incidente – Plazo para interponerlo – Apertura a la

prueba – Facultades judiciales – Precio bajo como causal de nulidad –
Martillero – Comisión – Subasta anulada – Obligación de rendir cuentas y
entregar las sumas percibidas – HIPOTECA – Ejecución hipotecaria –
Nulidad de escritura (Cciv. Y Com., Azul, sala II, 24/02/2001) . -- EN: La ley
Buenos Aires, año 8, N° 5, junio de 2001, p. 666-677

Remates sucesivos – Reducción de la base – Subasta sin base – Afectación
al derecho de propiedad del ejecutado. -- EN: La ley, N° 109, 8 de junio de
2001, p. 7



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2001

9

SUCESIÓN
Testamento: nulidad; improcedencia; artículo 1043 del Código Civil;

curador; no configuración; testadora analfabeta; forma de testar;
declaración de ausencia de descendencia; discrepancias entre la firma;
nombre de casada y de soltera; calificación de los bienes; captación de la
voluntad. -- EN: El derecho, N° 10268, 5 de junio de 2001, p. 4-6

TASA DE JUSTICIA
Liquidación de la sociedad conyugal. -- EN: La ley, N° 111, 12 de junio de

2001, p. 7

NOTAS A FALLOS

Gabot, Claudio
Una nueva restricción a la garantía constitucional del hábeas data :

Entrecruzamiento de datos en un informe de riesgo crediticio / María
Eugenia Slaibe, Claudio Gabot. -- EN: La ley, N° 107, 6 de junio de 2001, p.
5-7

Gozaíni, Osvaldo Alfredo
El consentimiento para el uso de los datos personales / Osvaldo Alfredo

Gozaíni. -- EN: La ley. Suplemento de derecho constitucional, 15 de junio de
2001, p. 1-12

Prieri Belmonte, Daniel A.
Responsabilidad extracontractual del Estado por error del Registro de la

Propiedad. -- EN: La ley Buenos Aires, año 8, N° 5, junio de 2001, p. 603-610



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2001

10

Slaibe, María Eugenia
Una nueva restricción a la garantía constitucional del hábeas data :

Entrecruzamiento de datos en un informe de riesgo crediticio / María
Eugenia Slaibe, Claudio Gabot. -- EN: La ley, N° 107, 6 de junio de 2001, p.
5-7

Wetzler Malbrán, Ricardo
El título ejecutivo y la determinación del quantum de la obligación /

Ricardo Wetzler Malbrán. -- EN: El derecho, N° 10267, 4 de junio de 2001,
p. 1-3



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2001

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
Arancibia, Fernanda Alejandra, 2

BIEN DE FAMILIA, 5

JUICIO EJECUTIVO, 5

Casaretto, María Martha, 4

CESIÓN DE CRÉDITO
EXCEPCIÓN DE INHABILIDAD DE TÍTULO, 5

CESIÓN DE CRÉDITOS, 5

COMPETENCIA, 5, 6

INFORMÁTICA, 5

COMPRAVENTA, 5

CONCURSOS, 5

CONDOMINIO, 6

CONSTITUCIÓN NACIONAL, 6, 7

CONSTITUCIÓN NACIONAL, 7

COSTAS, 6, 8

Cuneo, María Martha, 3

CURA GRASSI, DOMINGO PASTOR, 1

D'Acunto, Claudia Inés, 2

DAÑOS Y PERJUICIOS, 6

COMPETENCIA, 6

DEFENSA DEL CONSUMIDOR, 6

DERECHOS PERSONALES, 6

IGUALDAD ANTE LA LEY, 6

RECURSO DE INAPLICABILIDAD DE LA LEY, 6

REGISTRO DE LA PROPIEDAD, 6

DEFENSA DEL CONSUMIDOR, 6

DERECHO CIVIL, 2

DERECHO CONSTITUCIONAL, 3

DERECHO REGISTRAL, 3

DERECHOS PERSONALES, 6

Di Castelnuovo, Gastón R., 2
DOCTRINA, 2

Dodda, Zulma A., 4
EXCEPCIÓN DE INHABILIDAD DE TÍTULO, 5

Farinella, Favio, 4

Gabot, Claudio, 9

Galmarini, Gonzalo, 2

García, Blanca Elida, 4

Gervasi, Verónica Estela, 2

Giudice, María Nidia, 2

Gozaíni, Osvaldo Alfredo, 9

HÁBEAS DATA, 6

CONSTITUCIÓN NACIONAL, 6

COSTAS, 6

JURISPRUDENCIA EXTRANJERA, 6

RECURSO EXTRAORDINARIO, 6

HIPOTECA, 7, 8

CONSTITUCIÓN NACIONAL, 7

INTERESES, 7

MANDATO, 7

IGUALDAD ANTE LA LEY, 6

INFORMÁTICA, 4, 5

INTERESES, 7

HIPOTECA, 7

Jamuni, Liliana Nurit, 2

JUICIO EJECUTIVO, 5

JURISPRUDENCIA, 5

JURISPRUDENCIA EXTRANJERA, 7

Kaus, Laura Yael, 2
López Blasquez, Gustavo Miguel, 4
Lozano, Romina, 2

Llorens, Luis R., 2
MANDATO, 7

Martínez Dodda, Natalia, 2

Mattera, Marta del Rosario, 2

NOTAS A FALLOS, 9

Ormaechea, Carolina, 2

Peralta Mariscal, Leopoldo L., 2, 3

Pérez Asinari, María Verónica, 3

Prieri Belmonte, Daniel A., 9
PROVINCIAS, 8

COSTAS, 8

Queirolo, Martín Miguel, 4
QUIEBRA, 8

SUBASTA PÚBLICA, 8

RECURSO DE INAPLICABILIDAD DE LA LEY, 6

RECURSO EXTRAORDINARIO, 7

REGISTRO DE LA PROPIEDAD, 6

Rodríguez, Claudia, 2

Sarubo, Oscar E., 3



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2001

12

Slaibe, María Eugenia, 10

SOCIEDAD IRREGULAR O DE HECHO, 8

SOCIEDADES, 4

Solari, Osvaldo S., 3
SUBASTA PÚBLICA, 8

HIPOTECA, 8

SUCESIÓN, 9

Tanús, Gustavo Daniel, 4

TASA DE JUSTICIA, 9

TConstitucional, España, 7

Tognetti, Ana Rocío, 2

Versaci, Alejandra, 2

Villanustre, Cecilia A., 3
Wetzler Malbrán, Ricardo, 10

Zavala, Gastón Augusto, 3

Zito Fontán, Otilia del Carmen, 4



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2001

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS RECIBIDOS.................................................................................................................................... 1

REVISTAS....................................................................................................................................................... 1

DOCTRINA ......................................................................................................................................................... 2

DERECHO CIVIL .............................................................................................................................................. 2

DERECHO CONSTITUCIONAL......................................................................................................................... 3

DERECHO REGISTRAL..................................................................................................................................... 3

INFORMÁTICA ............................................................................................................................................... 4

SOCIEDADES.................................................................................................................................................. 4

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................. 5

BIEN DE FAMILIA .......................................................................................................................................... 5

CESIÓN DE CRÉDITOS ................................................................................................................................... 5

COMPETENCIA................................................................................................................................................ 5

COMPRAVENTA ............................................................................................................................................... 5

CONCURSOS ................................................................................................................................................... 5

CONDOMINIO ................................................................................................................................................ 6

D ..................................................................................................................................................................... 6

HÁBEAS DATA ................................................................................................................................................ 6

HIPOTECA ...................................................................................................................................................... 7

INTERESES..................................................................................................................................................... 7

PROVINCIAS................................................................................................................................................... 8

QUIEBRA ........................................................................................................................................................ 8

SOCIEDAD IRREGULAR O DE HECHO.............................................................................................................. 8

SUBASTA PÚBLICA ......................................................................................................................................... 8

SUCESIÓN...................................................................................................................................................... 9

TASA DE JUSTICIA........................................................................................................................................ 9

NOTAS A FALLOS.............................................................................................................................................. 9

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO.................................................................................................................................... 13


